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پنجره

از مهدهای اجباری تا تفریح گاه های اختیاری
نیم نگاهی به اوضاع پایه ای ترین آموزش در دیگر کشورها

مهدیه شــاهمرادی- از زمان شکل گیری اولین مهد کودک ها در جهان تا امروز، 
قوانین متفاوتی برای اداره این مراکز در نظر گرفته شــده اســت. با آنکه در برخی 
کشور ها نگاه بر این اســت که کودک بایســتی تا پیش از دوران دبستان به بازی و 
سرگرمی بپردازد، در برخی دیگر از کشور ها، رفتن به کودکستان اجباری بوده و قوانین 
ســختی را برای آموزش نونهالان تدوین کرده و به کار می برند. اغلب این کشور ها 
کشورهایی سیاستگذار برای کشورهای جهان سوم و در حقیقت کشورهای غربی و 
برخی دیگر نیز کشورهایی تحت تسلط غرب به شمار می روند. در ادامه قوانین برخی 

از این کشور ها در خصوص رفتار با کودک را ملاحظه می کنید.
آلمان: در آلمان دوران کودکســتان به عنوان دوران »قبل از مدرســه« شناخته 
می شود و جزء رسمی سیستم آموزش و پرورش کشور نیست. این دوران برنامه های 
آموزشی را شامل می شــود که در هر ایالت آلمان متفاوت است. رفتن کودکان به 
کودکستان در کشور آلمان اجباری نیســت اما در اکثر بخش های کشور بیش از 
نیمی از کودکان حداقل به مدت دو تا سه سال از آموزش های مهدکودک ها بهره مند 
می شــوند.کودکان بین سنین ۳ و ۶ در مهد کودک هایی حضور می یابند که اغلب 
توسط شهرداری ها، کلیســا ها یا مراکزی که به دنبال یک هدف آموزشی خاص 
هستند، اداره می شود و هر یک از این مراکز سبک آموزشی خاص خود را دارند؛ به 
طوری که مثلا یکی شیوه مونتسوری را پیاده می کند وآن یکی شیوه رجیو امیلیا را. 
مراکز مهد در آلمان اغلب از ساعت ۷ صبح باز تا ۵ بعد از ظهر باز است و حتی گاهی 
کودکان بین سنین 9 ماه تا دو سال را نیز پذیرش می کنند. در کنار کودکان پرستاران 
مراقب روزانه کار می کند، این پرســتاران تحت نظارت مقامات محلی پشــتیبانی 
می شوند. حضور در مهد کودک نه اجباری و نه رایگان است و شیوه هر مهد براساس 
دستورالعمل مقامات محلی و با توجه به درآمد پدر و مادر تعیین می گردد. وزارت امور 
اجتماعی آلمان به توجه ویژه ای به مهد کودک ها دارد و حدود نیم قرن اســت که 

تربیت در کودکستان در این کشور اساس آموزش معرفی شده است.
آمریکا: بیش از یک قرن اســت که دوران پیش دبستانی بخشی از نظام آموزش 
و پرورش ایالات متحده آمریکا شــده است. به طوری که هم اکنون حداقل یک تا 
دو سال تعلیم و تربیت در دوره پیش دبستانی برای کودکان اجباری و مجانی است. 
در برنامه های تربیتی و آموزشی این کشور ارتباط بسیار نزدیکی میان خانه و مدرسه 
وجود دارد و کودک را برای ورود به مدرسه آماده می کند. رفتن کودکان به مهد کودک 
در میان خانواده های آمریکایی از محبوبیت فزاینده ای برخوردار است. در این مهد ها 
یادگیری بسیار تعاملی است و کودک در تعامل با مربی و سایر کودکان و طی رویکرد 

»برنامه ریزی، انجام، بررسی« می تواند مسئولیت یادگیری خود را به عهده بگیرد.
انگلستان: کودکان در انگلستان بین سنین ۲ تا ۵ سال در کودکستان ها حاضر 
می شوند. با آنکه دوره کودکستان در انگلستان اجباری نیست اما در حال حاضر حدود 
صد در صد از کودکان ۵ ساله و اکثر کودکان ۴ ساله تحت آموزش کودکستان ها قرار 
دارند. کودکان در این مراکز به جای آنکه در معرض آموزش مستقیم قرار بگیرند، 

بیشتر بازی می کنند و به نقاشی و موسیقی و مجسمه سازی 
و فعالیت هــای دســته جمعــی مانند ســرود و نمایش 

می پردازند. ساعات کار مهدهای رسمی از ساعت 9 
صبح تا ۱۲ ظهر و در برخی از مراکز خصوصی 

از ســاعت 9 تا ۳ بعداظهر است. در 
این کشــور بــه تخصــص مربیان 
اهمیت ویژه ای داده می شود و اکثر 

کودکستان ها و مهد کودک ها توسط 
بخش خصوصی تأسیس و اداره می شود.

اســترالیا و نیوزیلنــد: در هــر ایالت 
اســترالیا، مهــد کــودک یــا kindy یــا 

»دبســتان« برای مدتی کوتاه وجود دارد. در کوئینزلنــد، واژه مهد کودک معمولا 
عبارت از یک موسسه برای کودکان در سن چهار سالگی است که آن را پیش زمینه 
مهد کودک و آموزش و پرورش ابتدایی می نامند. سال اول آموزش و پرورش مدرسه 
ابتدایی در استرالیای غربی، استرالیای جنوبی یا منطقه شمالی به ترتیب به عنوان 
پیش اولیه، پذیرش یا انتقال نامیده می شود. در نیوزیلند، مهد کودک به دو سال قبل 
مدرسه ابتدایی یعنی به سن سه تا پنج سال اطلاق می شود. چند سالی است که چند 
مهد کودک مجازی در این کشور تأسیس شده اند. در این مهد کودک های مجازی 
والدین پس از ثبت نام فرزندشان در سایت، تعیین می کنند که فرزند آن ها می خواهد 
چند ساعت از روز و چه ساعت هایی را با آن موسسه الکترونیک همراه باشد. در این 
ســاعات کودک وارد سایت مهد کودک اش شده و مشــغول بازی های رایانه ای یا 
شنیدن شعر،   انجام کاردستی،   نقاشی، شناخت میوه ها و گل ها، نام حیوان ها و سایر 
مهرت های مورد علاقه کودک و یا یادگیری تلفظ صحیح کلمات و حروف می شود. 
این مهد کودک مجازی امکان برقراری ارتباط با یک روان شناس کودک را هم به 
خانواده یا کودک می دهد تا بتوانند مشکلات شــان را با او در میان بگذارند. کودک 
تنها می تواند یک کار را در ساعت مورد نظر انجام بدهد تا گیج و سردرگم نشود. در 
این مهد های مجازی هر چند روز یکبار، یک اردوی تفریحی برای کودکان گذاشته 

می شود تا بچه ها بیشتر با مربیان از راه دورشان آشنا شوند.
بلغارستان: در بلغارســتان، مهد کودک ها به نام )gradina detska ( شناخته 
می شوند که مخصوص کودکان از ۳ تا ۶ سال است. همچنین به دنبال آن به مدت 

یک سال قبل از مدرسه ابتدایی کلاس پیش دبستانی را می گذرانند.
ژاپن: در ژاپن کودکان زیر سه سال در مهد کودک پذیرفته می شوند و کودکان ۲ و۴ 
و ۵ ساله در کودکستان تحت آموزش قرار می گیرند. اغلب مؤسسات آموزش قبل از 
دبستان را بخش خصوصی دایر کرده و با مشارکت و نظارت مقالات محلی آموزش 
وپرورش اداره می شوند. وظیفۀ اصلی مهد کودک ها پرستاری و مراقبت از کودکان 
و پاسخگویی به نیازهای زیستی، بهداشتی و روان شناختی آنان است و عمده ترین 
وظایف در کودکستان ها فراهم کردن محیطی است که رشد ارتباطات اجتماعی 
و خودیاری را موجب شــود و در ســال پایانی این دوره، وظیفۀ عمده، آماده کردن 
کودکان برای ورود به دبستان است. عملًا در سال آخر دورۀ کودکستان برنامه های 

آموزشی بر این اصل استوار است که از کودک، دانش آموزی موفق ساخته شود.
ترکیه: در ترکیه مهد کودک ها بیشتر وظیفه آماده ســازی کودکان برای ورود به 
دبستان را به عهده دارند. بعضی از این مراکز پیش دبستانی متصل به دبستان اند 
و برخی مســتقل. در این مراکز تمام حرکات و پیشرفتهای کودکان در طول مدت 
آموزش ارزشــیابی مورد ارزیابی قرار می گیرد اما بر اســاس قانون، شرکت در دوره 

آموزش قبل از دبستان شرط لازم برای ورود به دوره ابتدایی و اجباری نیست.
کانادا: در آنتاریو دو درجه از مهد کودک وجود دارد: مهد کودک خردسالان و مهد 
کودک کودکان ارشد که به ترتیب با عنوان JK و SK نامیده می شوند. مجموع این 

کــه معمولا به صورت تمــام وقت یا دوران چهار ساله است 
نیمه وقت از دوشنبه تا جمعه 

برنامه های خود را اجرا می کنند. برخی برنامه ها در این مهد کودک ها کاملا اجباری 
و برخی دیگر اختیاری اســت. در غرب کانادا و در نیوفاندلند و لابرادور، مدت دوره 
اولیه مهد ها تنها یک سال است و پس از آن سال، کودک وارد مرحله بعدی می شود.
چین: در چین، کودکان زمانی وارد مهد می شــوند که حداقل دو سال و حداکثر 

شش سال سن دارند.
فرانسه

در فرانسه، پیش دبســتانی به عنوان maternelle شناخته شده است. این مهد 
کودک ها رایگان و دولتی هستند و در سراسر کشور در دسترس اند، و کودکان ۲ تا 
۵ ســاله را می پذیرند. کودکان بر اساس سن و توانایی ها در این مهد ها طبقه بندی 
می شوند و تقریباً می توان گفت که صد درصد کودکان به مهدکودک می روند و به بیان 

دیگر دوران مهدکودک جزیی از برنامه آموزش و پرورش کشور محسوب می شود.
کره: در کره جنوبی، کودکان به طور معمول بین سنین پنج تا هفت سال به مهد 
کودک می روند. )محاسبه ســن کودکان کره ای متفاوت از سنین کودکان غربی 
اســت. وقتی که آن ها به دنیا می آیند یک ساله محسوب می شــوند و اول ژانویه 
هر ســال یک سال به سنشان افزوده می شود و سال تحصیلی در ماه مارس آغاز 
می شــود.( به طور معمول مهد کودک بر اساس ســه لایه درجه بندی می شود. 
مهد کودک کره ای مدارس خصوصی است. هزینه در هر ماه متفاوت است. پدر 
و مادر کره ای اغلب کودکان خود را به مهد کودک های انگلیســی می فرستند تا 
کودکان شان بتوانند زبان انگلیسی را یاد بگیرند. در این مهد ها و مدارس، برخی 
درس ها و یا همه دروس به زبان انگلیســی آموزش داده می شــوند. در کره تقریبا 
همه پدر و مادر ها از طبقه متوســط کودکانشــان را به مهد کودک می سپارند. در 
کودکستان های کره جنوبی تلاش می شود تا آموزش علمی در کنار تفریح و بازی 
گنجانده شود. کودکان کره ای خواندن، نوشتن )که اغلب در انگلیسی و کره ای( 
و انجام محاسبات ساده را یاد می گیرند. محیط کلاس های درس سنتی است و 
کودکان با تمرکز بر گفته های معلم و یک درس و یا فعالیت در یک زمان مشخص 
مطلب را می آموزند. از آنجا که سیستم آموزش و پرورش در کره بسیار رقابتی است، 
کودکستان ها در حال تبدیل شدن به شیوه دانشگاهی امروز ند. کودکان در سنین 
بسیار پایین تحت فشار زیادی برای خواندن و نوشتن قرار دادند. آن ها همچنین به 
مقدار منظم و قابل توجهی از مشق شب عادت کرده اند. این کودکان بسیار کوچک 
ممکن اســت بعد از ظهر خود را نیز در کلاسهای تخصصی مانند درس در هنر، 
پیانو یا ویولن، تکواندو، باله، فوتبال و یا ریاضیات سپری کنند. در کره شمالی نیز، 
فرزندان بین سنین چهار و پنج به مهد کودک می روند. مهد کودک های کره بندی 

طبقه بندی دارد و طبقه بالا از طبقه پایین )کارگر( تفکیک می شوند.
مهــد کودک های نویــن  الکترونیکی: مهدهــای الکترونیــک از اوایل 
قرن بیســت و یکم فعالیت خود را آغاز کرده انــد. در این مهدهای مدرن، همه 
خبرهای مرتبط به مهد و کارکنــان آن و بچه ها برای 
گاهــی و اطمینــان بیشــتر والدین، روی ســایت  آ
قــرار می گیــرد و در فواصــل زمانــی مشــخص، 
بهتریــن و بااســتعداد ترین بچه هــا در 
زمینه هــای مختلف بر روی ســایت 
معرفی می شوند. تا هم کودکان تشویق 
شــوند و هم والدیــن بتواننــد از طریق 
وب کم، کارهایی که بچه هایشــان را زیر نظر 
بگیرند و هر روز از طریق سایت مهد، از وضعیت 
آموزشی آن ها مطلع شوند. این مهدکودک های 
در سراسر دنیا از جمله ژاپن و مالزی و کره جنوبی 

و انگلیس و آمریکا رو به گسترش اند.

کدام بهتر است؛ سیر خام یا پخته؟
شفا آنلاین- مرتضی صفوی متخصص تغذیه گفت: مصرف سیر، خواص درمانی بسیاری داشته 
و در واقع گیاه دارویی به شمار می رود که بسیاری از افراد به دلیل بوی آزار دهنده آن در جمع، 
از خوردن آن امتناع می ورزند.ســیر چربی خون را کاهش داده و فشــار خون را تنظیم می کند 
.همچنین جهت پیشگیری از سرطان روده، پروستات و ریه مناسب است و از آلرژی، اسهال، 

درد مفاصل،  آرتروز و فشار خون بالا در ماه های آخر بارداری جلوگیری می کند.
همچنین خوردن این داروی گیاهی مانع تصلب شرایین می شود. سیر بهتر است با معده خالی 
مصرف نشود و ترجیحاً به صورت پودر یا ترشی برای کسانی که به بوی آن حساس اند مصرف شود.
سیر قدیمی ترین گیاهی است که خواص ضد سرطان داشته است.سیر خام فعالیت  بیولوژیکی 
کمتری در بدن داشته و با پختن و جویدن خاصیت آن بیشتر می شود. بنابراین توصیه می کنیم 
خانواده ها برای پیشگیری از بیماری ها و حفظ سلامت، مصرف روزانه سیر را فراموش نکنند.

قی کردن چشم، مسری است
فارس- مهدی رخصت یزدی، فوق تخصص قرنیه گفت: قی کردن چشم که بعضی اوقات با 
خارش و سوزش و ترشحات غلیظ در چشم همراه است، علامتی است که درباره بیماری های 
چشمی هشدار می دهد؛ ترشحات چشم بخشی از سیستم دفاعی بدن و در واقع یک علامت 
هشــداردهنده است و به خودی خود آسیب رسان نیست ولی باید این پیام سیستم دفاعی بدن 

را جدی گرفت. البته در صورتی که ترشحات گوشه چشم کم باشد، مشکل خاصی نیست.
وی افزود: این ترشحات در اثر یکی از عوامل میکروبی یا عفونی یا ویروسی ایجاد می شود؛ که 
ممکن است به صورت ترشحات سفیدرنگ با حالت چسبندگی و نخی شکل ظاهر شود که در 
این حال احتمال عامل حساســیت فصلی یا دارویی و غذایی وجود دارد. لازم اســت بدانید که 
ترشــح عفونی چشــم مسری است و در صورت رعایت نکردن بهداشت فردی و استفاده از یک 

حوله ممکن است به چشم سایر افراد خانواده نیز منتقل می شود.

امکان استفاده از مرکبات در تولید داروی ضدسرطان
مهر- پژوهشگران درمطالعات خوددریافتند که ماده موسوم به پاریتین موجوددرگلسنگ های 
خزه مانند تنه و شاخه های درختان مرکباتی همچون لیمو، پرتقال ونارنج، می تواند برای ساخت 
داروهای ضدســرطان مورد اســتفاده قرار گیرد. در این مطالعات، دانشــمندان موسسه ای در 
آمریکا کشف کردند که پاریتین قادر به کُند کردن روند رشد سلول های سرطان خون لوسمی و 
نابودی آنها است. همچنین پژوهشگران دریافتند که این ماده قادر به نابود کردن بخش عمده 
ای از سلول های سرطانی موجود در نمونه های خونی بوده و هیچ نوع عارضه نامطلوب نیز در 
خون تولید نمی کند.  تیم پژوهشــی برای بررســی دقیق تر این تاثیرات، اقدام به نمونه برداری 
از بافت های سرطانی یک بیمار مبتلا به سرطان خون کردند که این بیماری در وی به مرحله 
حاد رسیده بود و پس از ۴۸ ساعت دریافتند که بیش از نیمی از سلول های سرطانی در نمونه 

مورد کشت قرار گرفته، به طور کامل از بین رفته است.

درمان دلهره با طب سنتی
فارس- حمید افراسیابی، متخصص 
طب ســنتی گفت: بــرای کاهش 
اضطراب توصیه می شود که برنامه  
روزانه منظم تهیه و براساس آن رفتار 
شــود. در این برنامه علاوه بر ورزش 
کــردن و تحــرک کافی بهتر اســت 
رژیم غذایی مناسبی از خوراکی های 

متنوع و مقوی نیز تدارک دیده شــود. عدم اســتعمال 
دخانیــات و کاهش مصرف خوراکی هــای کافئین دار 
مثل چای، قهوه و شــکلات که به میــزان بالا مصرف 
شود از دیگر راهکارهای کاهش دلهره و اضطراب است. 
این متخصص طب سنتی گفت: جدای این پرهیزها، 

راهکارهایی برای مقابله با دلهره هم 
وجود دارد. مصرف برخی جوشــانده 
ها مثل ســنبل الطیب، بادرنجبویه 
و بابونه مفید اســت چــون خاصیت 
ضداســترس داشــته و آرامبخــش 
اعصاب است. این جوشانده ها حتی 
سردردهای ناشــی از ناراحتی های 
عصبی را هم کاهــش می دهند. جــدای اینها، حمام 
کردن، صبحانه خوردن، پرهیــز از افکار منفی و نفس 
عمیق کشیدن به هنگام عصبی شدن از راههای کاهش 
اضطراب است. علاوه بر اینها مصرف امگا۳ و خوردن 

تخم مرغ و ماهی نیز توصیه می شود.

5 خوردنی شفاف کننده پوست
 ایســنا- *زیتــون و روغــن زیتون: 
این دو فاکتــور اصلی از رژیم غذایی 
مدیترانه ای، سرشــار از اســیدهای 
چرب امگا ۳ هســتند که بــه بهبود 
سلامت مو، پوست و ناخن ها کمک 
می کنند، گردش خون را بهبود داده 
و همچنین پوســت را مرطوب نگه 

می دارند. ایــن چربی های ســالم در کاهش قرمزی و 
حساسیت پوست هم موثرند. 

*هندوانه: هندوانه سرشار از ویتامین C است که به پیوند 
عرضی کلاژن و درمان زخم کمک می کند. همچنین 
به دلیل دارا بودن مقدار زیــادی کاروتنوئید لیکوپن که 

برای بهبود گردش خون موثر است، 
شفاف سازی پوست را به دنبال دارد.

*انار: دانه های انار حاوی »الاجیک 
اســید« و »پونیکالاگیــن« بوده که 
به دلیل حفــظ کلاژن و مراقبت در 
برابر آسیب های رادیکال های آزاد، 

مصرف آن توصیه می شود. 
*اسفناج: مصرف اسفناج به دلیل دارا بودن بتاکاروتن و 

»لوتئین« برای سلامت پوست مفید است. 
*بلوبری، رزبری، تمشک: این سه ماده خوراکی مملو از 
آنتی اکسیدان ها هستند و منابعی مهمی از مواد مغذی 

به حساب می آیند.

 ۹ ماده غذایی پرمصرف 
در سرتاسر جهان

شــاید برایتان جالب باشد که بدانید بشــر با وجود دارا 
بودن فرهنگ و آداب و رسوم مختلف باز ذائقه کمابیش 
مشابهی دارد. در این مطلب 9 ماده غذایی پرطرفدار و 

پر مصرف در دنیا را عنوان می کنیم.
سیب زمینی سرخ کرده

بدون شک شما هم از زمانی که سیب زمینی های خام 
را داخل ماهیتابه ی پر از روغن می ریزید هوس خوردن 
آن  ها را در ســر می  پرورانید. آمارها نشان می  دهند که 
سالانه ۱۱ میلیارد کیلو سیب زمینی برای تهیه سیب 
زمینی ســرخ کرده استفاده می شــود. البته به جز آن 
مقدار سیب زمینی که در منازل برای این کار اختصاص 

داده می شود.
پنیر

پنیر از هر نوعی که فکرش را بکنید یکی دیگر از مواد 
غذایی پرطرفدار و پر مصرف در سرتاسر جهان است. 
پنیر یکی از بهترین و مفیدترین محصولات لبنی است 
که برای جذب کلســیم و دیگر مــواد مغذی بدن لازم 
است. البته همیشــه این توصیه وجود دارد که از انواع 

کم چرب آن استفاده شود.
نوشابه

بعد از ۱۲۵ سال از تولد نوشابه، در هر ثانیه ۴000 لیتر 
از این نوشــیدنی پرطرفدار در جهان نوشیده می شود. 
هر روز که می گذرد نیز انواع جدیــد آن به بازار می آید. 
اما واقعیت این اســت که مصرف زیــاد و افراطی این 
قبیل نوشیدنی ها خیری برای سلامتی ندارد و بدن را 
در معرض انواع بیماری ها از قبیل دیابت، فشار خون 

بالا، پوکی استخوان و غیره قرار می دهند.
قهوه فوری

طبــق آمارهای ارائه شــده در هر ثانیه حــدود ۴۶00 
فنجان قهوه در جهان نوشیده می شــود. البته قهوه 
نوشیدنی خوب و مفیدی است. کاهش شکر افزوده و 

مصرف متعادل آن برای بدن مفید است.
ماهی تیلاپیا

مصرف ماهی تیلاپیا در ایران به تازگی رواج پیدا کرده 
است در حالی که در کشوری مانند آفریقا قرن ها است 
که مردم از ایــن ماهی مصرف می کنند. اخیراً مصرف 
ماهی آزاد نیز رواج بیشتری یافته اما تیلاپیا همچنان 

در صدر پرمصرف ترین ماهی ها در جهان قرار دارد. 
آدامس

تبلیغات مســتمر و قابل توجه آدامس یکی از عوامل 
شهرت آن در جهان است. امروزه خواص زیادی برای 
آدامس برمی شمرند و مردم آدامس را برای پیشگیری 
از پوسیدگی دندان  ها، داشتن نفس خوشبو، رفع طعم 
سیگار و بهبود هضم غذا می جوند. البته بهتر است از 

انواع بدون قند آن استفاده شود.
جلبک ها

شــما بدون اینکه متوجه باشید هر ســال حدود یک 
کیلوگرم جلبک مصــرف می کنید. البتــه این میزان 
مدیون مصرف منظم سوشی نیست. بلکه جلبک ها 
در محصولات غذایی دیگری مانند سس ها، مایونز، 

شیرینی جات و اکثر غذاهای آماده وجود دارند.
کچاپ

از سال ۱۸۶9 که هنری جان هاینز سس کچاپ را تولید 
کرد تاکنون، سالانه بیش از ۶۵0 میلیون سس کچاپ 

به فروش رفته است.

سلامت


